教务处[2018]27号
关于2018年教学改革研究项目实施工作的
通  知

各部门、各单位：

根据《关于2018年普通高等学校教学改革研究项目实施工作的通知》（湘教通[2018]164 号）及《湖南女子学院教学研究改革项目管理办法》（湘女院教字[2012]35号）精神，学院决定开展2018年教学研究项目（以下简称项目）申报工作，并组织对2015年以前立项项目结题及2017年立项项目中期检查工作。现将有关具体事项通知如下：
一、2018年项目申报工作
1.此次申报工作严格按照《湖南女子学院教学研究改革项目管理办法》（湘女院教字[2012]35号）的有关规定执行。
2.申报范围为全校所有教师。
3.项目选题可用省级项目参考选题，亦可自行选题。项目选题要求思路新颖、目标明确、具有实用性、方向性、科学性、实践性和创新性。学院优先鼓励应用型女性人才培养、实践教学改革、凸显应用能力培养的教学内容与教学方法改革、教学管理研究与实践等相关课题研究。
4.本年度从申报项目中推荐20个项目参加省级项目评审（普通教育16项、继续教育2项、公共外语2项）。推荐参加省级项目评审但没有在省级立项的视同校级项目。
5.申报项目有以下情况之一的，将不予立项：①与教学研究改革联系不紧密的；②申报材料不符合要求的；③已承担过项目尚未结题的，且不得参加相应级别项目申报。④同一作者在同一年度参与项目不能超过两个。
6.项目申请者须填写《湖南女子学院教学改革研究项目申请书（附件1）》一式三份，每个项目用一个纸袋装好，并在档案袋外贴上项目申请书封页复印件。

7.推荐参加省级项目评审的项目须另行填写《湖南省普通高等学校教学改革研究项目申请书（附件3）》（普通教育、继续教育项目一式三份，公共外语项目一式四份），用一个档案袋装好，并在档案袋外贴上项目申请书封页复印件。

二、立项项目中期检查工作

1.对2017年立项的省级和2016年以来立项的校级项目的中期检查由项目负责人所在系部负责组织，检查的主要内容包括：了解项目进展情况，督促各项目按启动任务表的要求按期完成研究任务；了解各项目在研究过程中遇到的问题和困难，为各项目的顺利开展提供帮助和支持；查收各项目中期检查报告。
2.各项目组要积极开展研究工作，认真总结前段时间的研究成果。
3．中期检查提交材料：《项目中期报告表》（附件6、附件7）

4.未上报中期检查材料的将按《湖南省普通高等学校教学改革研究项目管理办法》（湘教高字[2001]8号）以及学校有关规定处理。
三、项目结题工作

1.2015年及以前年度立项的项目今年上半年应完成结题。
2.申请省级项目结题的，项目主持人应填写《湖南省普通高等学校教学改革研究项目结题报告书(附件4)》一式两份，并提供以下材料：项目申请书复印件、成果主件及附件（反映成果的教学方案、论文）、研究工作总结报告、实践效果评议材料，经学校审核同意后上报（项目结题材料不退，请自行留存备份）。
3.申请校级项目结题的，项目主持人应填写《湖南女子学院教学改革研究项目结题报告书(附件2)》一式两份，并提供以下材料：项目申请书复印件、成果主件及附件（反映成果的教学方案、论文）、研究工作总结报告，经学校审核同意后结项（项目结题材料不退，请自行留存备份）。
四、其他事项

1.请2014-2017年立项省级教学改革研究项目的老师（见附件11）填报《湖南省普通高等学校教学改革研究项目成果统计表》（见附件5），交系部汇总，统一上交教务处。
2.相关文件及表格可到教务处网页上下载。
3.各系部填写填写《湖南女子学院教学改革研究项目申请汇总表》（附件8）、《湖南女子学院教学改革研究项目结题汇总表》（附件9）、《湖南女子学院教学改革研究项目中期检查汇总表》（附件10）和《湖南省普通高等学校教改项目成果统计表》（附件5）各一份。
4.以上资料电子稿和纸质稿统一于2018年5月14日前交至办公楼605教务处教研教材科，联系人：宁昭甫，联系电话：82825029，邮箱：896108869@qq.com。

附件：
1.湖南女子学院教学改革研究项目申请书
2.湖南女子学院教学改革研究项目结题报告书
3.湖南省普通高等学校教学改革研究项目申请书
4.湖南省普通高等学校教学改革研究项目结题报告书
5.湖南省普通高等学校教学改革研究项目成果统计表
6.湖南省普通高等学校教学改革立项项目中期报告书
7.湖南女子学院教学改革立项项目中期报告书
8.湖南女子学院教学改革研究项目申请汇总表
9.湖南女子学院教学改革研究项目结题项目汇总表
10.湖南女子学院教学改革研究项目中期检查汇总表
11.2014-2017年各系部省级教改项目负责人一览表
教务处

2018年4月23日
附件1
湖南女子学院教学改革研究项目
申请书

项 目 名 称：_____________________________________________
项目主持人：_____________________________________________
所 在 系 部：_____________________________________________
联 系 电 话：_____________________________________________
电 子 邮 箱：_____________________________________________
填 表 日 期：______________________________________________
湖南女子学院制

一、简表

	项目简况
	项目名称

	申请经费
	    万元
	起止

年月
	  年    月至   年   月

	项

目

负

责

人
	姓    名

	性别

	民族

	出生年月

	专业技术职务

	最终学位/授予国家

	教学工作简历
	时    间
	课  程  名  称
	授课对象
	学时
	所 在 单 位

	教学改革和科学研究工　作

简　历
	时   间
	项    目    名   称
	获奖情况

	主要成员∧不含负责人∨

	项

目

组
	总人数
	高级

职务
	中级

职务
	初级

职务
	博士
	硕  士
	参  加

单位数

	主要成员∧不含负责人∨
	姓  名
	性别
	出生年月
	专    业

技术职务
	工 作 单 位
	项目中的分工
	签  名

二、项目立项依据

	1、 项目的研究意义

	2、 国内外研究现状分析

三、项目实施方案及实施计划

	1、具体研究内容、研究目标和拟解决的关键问题

	2、实施方案、具体实施计划（含年度进展情况）及可行性分析

	3、项目预期的成果和效果（包括成果形式、实施范围、受益学生数等）

	4、本项目的特色与创新之处

四、项目研究基础

	1、已进行过的相关研究及成果

	2、学校已具备的教学改革基础和环境，学校对项目的支持情况（含有关政策、经费及其使用管理机制、保障条件等，可附有关文件），尚缺少的条件和拟解决的途径

	3、申请者和项目组成员所承担的教学改革和科研项目情况

五、推荐意见

	部门推荐意见

                                                    （盖    章）

                                                      年    月    日

附件2
湖南女子学院校级教学改革研究项目

结题报告书

项 目 名 称：____________________________________________
项 目 编 号：____________________________________________
项目主持人：_____________________________________________
学 校 名 称：_____________________________________________
通 讯 地 址：_____________________________________________
联 系 电 话：_____________________________________________
       E-mail: ________________________________________________
填 表 日 期：______________________________________________
             湖南女子学院制

一、基本情况

	项目名称

	成果形式

	立项时间
	　　　　年   月  日

	完成时间
	　　      　年  月  日
	鉴定时间
	　　　　年   月  日

	是否通过鉴定

	项

目

主

要

研

究

人

员
	序号
	姓  名
	性别
	年龄
	职称
	工作单位
	签  名

	1

	2

	3

	4

	5

二、研究成果简介

	    内容提示：该项目研究的目的、意义；研究成果的主要内容、重要观点或对策建议；教学改革方案和实践过程；成果的学术价值、实践意义和社会影响；研究成果和研究方法的特色和重要建树等。该栏目限定在3000字左右。

三、项目研究总结报告

	    内容提示：预定计划执行情况，项目研究和实践情况，研究工作中取得的主要成绩和收获，研究工作有哪些不足，有哪些问题尚需深入研究，研究工作中的困难、问题和建议。

四、经费使用情况

	    经费合计    元，其中，学校资助      元，自筹经费          元。

	经费支出情况：

部门盖章

年    月    日

五、部门审核意见

	内容提示：项目主持人所在部门对结题的意见，包括对项目研究工作和研究成果的评价等。

部门负责人签章

  年    月    日

六、学校审核意见

	内容提示：学校对项目研究工作和研究成果的审核、评价，是否同意结题。

                                                      签章

                                                      年    月    日

附件3

2018年湖南省普通高等学校教学改革研究项目

申请书

项 目 名 称：_____________________________________________
项目主持人：_____________________________________________
申 请 学 校：_____________________________________________
联 系 电 话：_____________________________________________
E-mail: _______________________________________________
填 表 日 期：______________________________________________
湖南省教育厅制
一、简表
	项目简况
	项目名称

	学校经费
	               万元
	起止年月
	  年  月至  年 月

	项
目
主
持
人
	姓    名

	性别

	民族

	出生年月

	专业技术职务

	最终学位

	教学工作简历
	时    间
	课  程  名  称
	授课对象
	学时
	所 在 单 位

	教学
改革和科学
研究
工作
简历
	时   间
	项    目    名   称
	获奖情况

	项
目
组
	总人数
	高级
职务
	中级
职务
	初级
职务
	博士
	硕  士
	参  加
单位数

	主要成员∧不含主持人∨
	姓  名
	性别
	出生年月
	专    业
技术职务
	工 作 单 位
	项目中的分工
	签  名

二、项目立项依据
	1、项目研究的目的意义

	2、国内外研究现状分析

三、项目研究基础
	1、主持人已进行过的相关研究情况及成果

	2、项目组其他成员所承担的相关教学改革项目情况

	3、学校已具备的研究与改革的条件，学校对项目的支持情况（含有关政策、经费支持），尚缺少的条件和拟解决的途径

四、项目实施方案及计划安排
	1、项目研究与改革的目标、内容和拟解决的关键问题

	2、项目研究与改革总体实施方案

	3、项目研究与改革分年度工作目标和工作内容

	4、项目预期的成效（包括成果形式、受益学生数等）

五、评审意见
	推荐单位评审意见
                                                          （盖    章）
                                                        年    月    日

附件4

湖南省普通高等学校教学改革研究项目
结  题  报  告  书
项目名称______________________________________

项目主持人____________________________________

学校名称______________________________________

联系电话_______________________________________

E—MAIL______________________________________

填表日期_______________________________________

湖南省教育厅制
一、基本情况
	项目名称

	立项时间
	年        月        日

	完成时间
	                   　年        月        日

	项
目
主
要
研
究
人
员
	序号
	姓  名
	性别
	年龄
	职称
	工作单位
	签  名

	1

	2

	3

	4

	5

二、研究成果简介
	    内容提示：该项目研究的目的、意义及要解决的主要问题；研究成果的主要内容；教学改革方案和实践过程；成果的理论创新和实践创新情况；项目的特色和社会影响。该栏目限定在3000字左右。

三、项目研究总结报告
	    内容提示：项目启动以来所做的主要工作，包括围绕项目开展的理论研究和改革实践情况，研究与改革取得的主要成绩，校内外应用和推广情况。研究工作中存在的问题分析和下一步的工作。

四、项目成果清单
	项目成果包括以下内容：
1、教改论文：注明发表论文的级别（CSSCI、北大核心、一般期刊），发表的卷期号、时间、期刊名、题目、作者以及页码；
2、教材：注明教材名称、出版社、出版年份、本人角色（主编、副主编、主要编写人员）；

3、教育教学方案：注明名称、数量；

4、自制教学实验设施、装置：注明名称、种数；

5、教学改革成果推广报告：注明时间、地点；
5、其他能够支撑成果结题的材料；

6、受益学生人数。

五、经费使用情况
	      经费合计      元，其中，省教育厅（或部委）拨款中安排     元，学校配套助      元，其他自筹经费          元。

	经费支出情况：
学校盖章
年    月    日

六、学校审核意见
	内容提示：项目主持人所在学校对结题的意见，包括对项目研究工作和研究成果的评价等。
学校负责人签章
  年    月    日

附件5
湖南省普通高等学校教学改革研究项目成果统计表
所属系部：
	立项年份
	立项数量
	发表教改论文数量
	编写出版

教材数量
	实施考试

改革课程门数
	实施新的教育教学方案数量
	自制教学实验

设施、装置数量
	教学改革成果推广报告数量
	项目受益

学 生 数

	2014年

	2015年

	2016年

	2017年

注：此表为统计各2014-2017年各年度立项项目截止填表日取得的成果。
附件6

湖南省普通高等学校教学改革立项项目

中期报告书

项 目 名 称：____________________________________________
项 目 编 号：____________________________________________
项目主持人：_____________________________________________
学 校 名 称：_____________________________________________
通 讯 地 址：_____________________________________________
联 系 电 话：_____________________________________________
       E-mail: ________________________________________________
填 表 日 期：______________________________________________
湖南省教育厅制

	项 目 名 称

	项目负责人

	立项文号

	项目实施情况（包括研究进展情况、取得的阶段成果、经费使用情况、尚待解决的主要问题）

	学校支持和经费配套情况

	学校审核意见

                                                    （盖 章）

                                               年    月    日

	省教育厅审查意见

                                                   （盖 章）

                                               年    月    日

附件7

湖南女子学院教学改革立项项目

中期报告书

项 目 名 称：____________________________________________
项 目 编 号：____________________________________________
项目主持人：_____________________________________________
系 部 名 称：_____________________________________________
通 讯 地 址：_____________________________________________
联 系 电 话：_____________________________________________
       E-mail: ________________________________________________
填 表 日 期：______________________________________________
湖南女子学院教务处制

	项 目 名 称

	项目负责人

	立项文号

	项目实施情况（包括研究进展情况、取得的阶段成果、经费使用情况、尚待解决的主要问题）

	学校支持和经费配套情况

	系部审核意见

                                                 （盖 章）

                                               年    月    日

	学校审查意见

                                              （盖 章）

                                            年    月    日

附件8
湖南女子学院教学改革研究项目申请汇总表
系部名称(盖章)：  　　　　　　 联系人：  　　 电话：  　　　 手机号码：    　　　电子邮箱：    　        年    月    日
	序号
	项　目　名　称
	主持人
	是否一线教师
	行政职务
	职称
	参加人员(不超过4人)
	备注

注：1．一线教师是指未担任任何行政职务、在高校教学一线从教的专任教师（学校领导和学校行政部门工作人员不属于一线教师）。学校必须如实填写，否则按弄虚作假处理，取消申报资格及相应指标。
2．“行政职务”的填写应写明“××部门××职务”；
3．项目类别包括：普通教育项目、继续教育项目、公共英语项目、其他项目。

附件9
湖南女子学院教学改革研究项目结题项目汇总表

系部名称(盖章)：  　　　　　　 联系人：  　　 电话：  　　　 手机号码：    　　　电子邮箱：    　        年    月    日
	序号
	项　目　名　称
	主持人
	是否为
立项主持人
	立  项
主持人
	立项

年份
	参加人员（不超过4人）
	联系电话

注：如“是否为立项主持人”栏目填否，则 “立项主持人”栏目应填写当年立项时的项目主持人姓名。
附件10
湖南女子学院教学改革研究项目中期检查汇总表

系部名称(盖章)：  　　　　　　 联系人：  　　 电话：  　　　 手机号码：    　　　电子邮箱：    　        年    月    日
	序号
	项　　目　　名　　称
	主持人
	参加人员（不超过4人）
	联系电话

注：中期检查由学校组织，检查结论为优秀、合格、不合格三种。

附件11
2014-2017年各系部省级教改项目
负责人一览表
	立项年份
	2014年
	2015年
	2016年
	2017年

	经管系
	董展眉、姜  江
	龚新湘、朱元双  刘助忠
	刘安长、张  波
	叶慧敏、朱  向、黄快生

	教法系
	胡艺华、刘人锋
	刘丽军
	郑艳君、胡桂香
秦阿琳、刘景超
曾祥志、屈振辉
	周红金

	文传系
	周红才
	周少四
	冯小羽、林彬晖
袁媛淑、王叶青
	袁  凌

	艺设系
	易中华

	刘一峰

	艺表系
	夏海蕾

	黄  旻、李  鑫
	罗  莎

	外语系
	白  蓝、王  曙   林  娟
	柳  星、罗梦华
	蒋己兰、罗  艳
	贺芬芬

	信息系

	蒋  翀、张玲玲
	陈  宏
	刘树锟、潘显民

	旅游系
	陈  喜、谢  穑
李先跃

	陈  琦
	杨  芳

	会计系

	鲁  芳

	胡  佩

	思政课部
	张录平、李  平
	李  颖、易永平
	张红文
	罗海云

	体育课部

	李照清
	樊  伟、王庆云

	合计
	15
	13
	22
	12

－1－
9